
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 대기환경보전
단위: 탄소중립사업 (단위:천원)

환경과 24,241,435 24,889,532 △648,097

국 8,301,509 8,667,569 △366,060

기 204,972 168,330 36,642

도 2,952,310 3,062,847 △110,537

시 12,782,644 12,990,786 △208,142

대기환경보전 15,441,214 16,220,693 △779,479

국 7,559,949 7,926,009 △366,060

기 156,730 164,730 △8,000

도 2,193,110 2,306,127 △113,017

시 5,531,425 5,823,827 △292,402

탄소중립사업 14,438,879 15,206,998 △768,119

국 7,243,199 7,609,259 △366,060

기 156,730 164,730 △8,000

도 2,088,340 2,201,357 △113,017

시 4,950,610 5,231,652 △281,042

환경정책 운영관리 50,420 70,420 △20,000

201 일반운영비 36,620 56,620 △20,000

02 공공운영비 4,400 24,400 △20,000

◐시설장비 유지비 0 20,000 △20,000

Ο전기자동차 급속충전기 유지보수
0 20,000 △20,000

운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차)(보조) 2,983,501 3,715,620 △732,119

국 1,491,750 1,857,810 △366,060

도 447,526 557,343 △109,817

시 1,044,225 1,300,467 △256,242

301 일반보전금 2,983,501 3,715,620 △732,119

국 1,491,750 1,857,810 △366,060

도 447,526 557,343 △109,817

시 1,044,225 1,300,467 △256,242

14 기타보상금 2,983,501 3,715,620 △732,119

◐5등급 경유차 폐차 지원
1,465,600 1,856,000 △390,400

국 732,800 928,000 △195,200

도 219,840 278,400 △58,560

시 512,960 649,600 △136,640

◐4등급 경유차 폐차 지원
1,406,000 1,583,600 △177,600

국 703,000 791,800 △88,800

도 210,900 237,540 △26,640

시 492,100 554,260 △62,160

◐건설기계 폐차 지원 111,901 276,020 △164,119

국 55,950 138,010 △82,060

도 16,786 41,403 △24,617

시 39,165 96,607 △57,442
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0원

1,465,600,000원

1,406,000,000원

111,901,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 대기환경보전
단위: 탄소중립사업 (단위:천원)

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급(보조) 158,000 174,000 △16,000

기 79,000 87,000 △8,000

도 31,600 34,800 △3,200

시 47,400 52,200 △4,800

301 일반보전금 158,000 174,000 △16,000

기 79,000 87,000 △8,000

도 31,600 34,800 △3,200

시 47,400 52,200 △4,800

14 기타보상금 158,000 174,000 △16,000

◐탄소포인트제 운영 158,000 174,000 △16,000

기 79,000 87,000 △8,000

도 31,600 34,800 △3,200

시 47,400 52,200 △4,800

환경 오염원관리 1,002,335 1,013,695 △11,360

국 316,750 316,750 0

도 104,770 104,770 0

시 580,815 592,175 △11,360

미세먼지 저감사업 64,250 75,610 △11,360

201 일반운영비 63,350 74,710 △11,360

02 공공운영비 27,350 38,710 △11,360

◐시설장비 유지비 27,350 38,710 △11,360

Ο미세먼지 간이 측정장비 유지 보수
3,490 14,850 △11,360

자연환경보전 555,073 505,470 49,603

기 48,242 3,600 44,642

도 2,680 200 2,480

시 504,151 501,670 2,481

환경보전사업 555,073 505,470 49,603

기 48,242 3,600 44,642

도 2,680 200 2,480

시 504,151 501,670 2,481

석면피해구제보상(보조) 53,603 4,000 49,603

기 48,242 3,600 44,642

도 2,680 200 2,480

시 2,681 200 2,481

301 일반보전금 53,603 4,000 49,603

기 48,242 3,600 44,642

도 2,680 200 2,480

시 2,681 200 2,481

14 기타보상금 53,603 4,000 49,603

◐장례비 및 특별유족조위금
49,603 0 49,603

기 44,642 0 44,642
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158,000,000원

3,490,000원

49,602,720원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경보전
단위: 환경보전사업 (단위:천원)

도 2,480 0 2,480

시 2,481 0 2,481

행정운영경비(환경과) 24,000 21,600 2,400

기본경비(환경과) 24,000 21,600 2,400

기본경비(환경과) 24,000 21,600 2,400

202 여비 20,400 18,000 2,400

01 국내여비 20,400 18,000 2,400

◐종합출장여비 20,400 18,000 2,400

재무활동(환경과) 80,506 1,127 79,379

보전지출(환경과) 80,506 1,127 79,379

보전지출(환경과) 80,506 1,127 79,379

802 반환금기타 80,506 1,127 79,379

01 국고보조금반환금 40,382 0 40,382

◐2018년 전기자동차 보급사업 집행잔액 및 이
자반납 2,719 0 2,719

◐2019년 전기자동차 보급사업 집행잔액 및 이
자반납 6,008 0 6,008

◐2020년 전기자동차 보급사업 집행잔액 및 이
자반납 1,706 0 1,706

◐2021년 전기자동차 보급사업 집행잔액 및 이
자반납 4,348 0 4,348

◐2022년 수소차 보급사업 이자반납
317 0 317

◐2022년 탄소중립포인트제(에너지분야)
6,034 0 6,034

◐2022년 자동차 탄소중립포인트제 인센티브
지급사업 집행잔액 및 이자반납

354 0 354

◐2022년 비산업부문 온실가스 진단컨설팅 이
자반납 18 0 18

◐2018년 신재생에너지 확대기반 조성사업 집
행잔액 및 이자반납 8,282 0 8,282

◐2022년 생태계서비스지불제계약 집행잔액
및 이자반납 1,452 0 1,452

◐2022년 야생동물피해예방사업 집행잔액 및
이자반납 113 0 113

◐2022년 생태계교란생물 제거 및 퇴치사업 집
행잔액 및 이자반납 420 0 420

◐2021년 악취시료자동채취장치 설치 지원사
업 이자반납 105 0 105

◐2021년 이행평가 비용 집행잔액 및 이자
8,506 0 8,506

02 시ㆍ도비보조금반환금 40,124 1,127 38,997

◐2018년 전기자동차 보급사업 집행잔액 및 이
자반납 487 0 487

◐2019년 전기자동차 보급사업 집행잔액 및 이
자반납 313 0 313
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100,000원*17명*12월

2,718,120원

6,007,190원

1,705,920원

4,347,930원

316,230원

6,033,200원

353,710원

17,800원

8,281,470원

1,451,490원

112,990원

419,850원

104,710원

8,505,550원

486,650원

312,990원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 재무활동(환경과)
단위: 보전지출(환경과) (단위:천원)

◐2020년 전기자동차 보급사업 집행잔액 및 이
자반납 1,982 0 1,982

◐2021년 전기자동차 보급사업 집행잔액 및 이
자반납 31,981 0 31,981

◐2022년 수소차 보급사업 이자반납
138 0 138

◐2022년 탄소중립포인트제(에너지분야)
2,414 0 2,414

◐2022년 대기오염측정망 운영지원사업 이자
반납 63 0 63

◐2021년 악취저감(미생물자동분사)사업 이자
반납 4 0 4

◐2021년 악취저감(미생물제지원)사업 이자반
납 70 0 70

◐2022년 석면피해구제급여 사업 집행잔액 및
이자반납 196 0 196

◐2022년 생태계서비스지불제계약 집행잔액
및 이자반납 766 0 766

◐2022년 야생동물피해예방사업 집행잔액 및
이자반납 39 0 39

◐2022년 전북 천리길 활성화 사업 집행잔액
및 이자반납 544 0 544
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1,981,610원

31,980,510원

137,730원

2,413,280원

62,390원

3,810원

69,400원

195,075원

765,720원

38,580원

543,640원


